市发展改革委关于省级环保督察反馈意见

整改相关任务的公示――省序号 41

根据省第一环境保护督察组反馈意见，我委迅速行动，

制订了工作方案，整改工作取得了一定成效，现就省第 41

条反馈意见相关工作公示。

一、反馈意见

武汉市青山区域性环境问题最突出，主要是由钢铁、石

化等产业结构布局性问题带来的区域性环境问题。武汉市

2017 年煤炭消费总量达 2900 万吨，远高于成都、杭州等城

市，其中青山区煤炭消费总量占全市总量的 70.5%，大量煤

炭消耗对大气环境质量产生较大影响，青山区大气污染物排

放量占到全市的 70%以上。

整改目标：

加快推进传统产业转型升级，抓好煤炭消费总量控制工

作，稳步降低煤炭消费量占全社会能源消费比重，逐步改善

区域性环境问题。

整改措施：

1.加快传统产业优化升级，大力发展战略性新兴产业和

现代服务业，加快新旧动能转换，推动产业结构优化升级。

2.推进武钢等青山地区重点企业、区域大气污染治理，

压减钢铁生产产能。2018 年底之前，关闭武汉平煤武钢联合

焦化有限责任公司 7#焦炉。

3.全市不再新建燃煤发电项目和燃煤锅炉，抓好煤炭消

费总量控制工作，全力开展天然气调度保障和储气设施项目

建设工作，强化天然气调度管理，不断优化能源结构。

4.按照《青山区（化工区）产业转型升级中长期发展规

划》要求，形成产业转型发展指导目录，明确鼓励引导类产

业和禁止限制类产业，强化实施规划产业的项目化、空间化

和产业清单化，加快推动产业落地。

5.加快产业结构优化调整升级，落实《市人民政府办公

厅关于印发武汉市煤炭消费总量控制 3 年行动计划

（2018-2020 年）的通知》（武政办〔2018〕83 号）要求，

辖区不予新建燃煤锅炉，督促宝武钢有限公司、武汉钢电股

份有限公司等高耗能企业完成压减用煤目标。

二、整改情况

1.推进落后产能淘汰。积极衔接武钢有限公司，做好与

相关市直部门的协调配合,稳步推进钢铁产能结构调整，不

断优化青山地区产业布局。

2.严格控制煤炭消费总量。严格控制新增燃煤项目，全

年全市未批准新建燃煤发电机组；新建项目未批准配套燃煤

锅炉；改建、扩建耗煤项目严格落实煤炭“减量替代”要求，

煤炭消费增量得到有效控制。启动建设陕北至湖北特高压直

流输变电工程和“世界一流城市电网”工程，新能源汽车充

电基础设施和白浒山、安山储气库建设进展顺利。2020 年

1-9 月，全市煤炭消费量比去年同期压减 197.58 万吨；电力

和天然气消费量占能源消费总量的比例较去年同期提升 3.4

个百分点。

特此公示。

2020 年 11 月 16 日